
  
DETERMINAZIONE N.   108 

 

25 GIUGNO 2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEL SISTEMA INFORMATICO PER LA GESTIONE 

DELLE PROVVIDENZE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.A. 2019/2020: 

AFFIDAMENTO A CLESIUS SRL  

 

C.I.G. Z2A28DD92E 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”; 

 

visti gli indirizzi generali per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio di 

cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1765 di data 7 ottobre 2016, modificata con 

deliberazione n. 333 di data 3 marzo 2017, l’Opera Universitaria ha dovuto adottare, per 

l’assegnazione dei benefici, un nuovo sistema di calcolo della condizione economica con l’utilizzo 

degli indicatori ISEE e ISPE per gli studenti che hanno avviato una nuova carriera o si sono 

trasferiti all’ateneo di Trento nell’a.a. 2017/2018 mentre sono rimaste invariate le modalità di 

calcolo e gestione degli interventi legati al diritto allo studio universitario previgenti, basato sul 

sistema ICEF, per gli studenti immatricolati prima dell’a.a. 2017/2018; 

 

i nuovi indirizzi del diritto allo studio di cui al punto precedente prevedono quindi l’attivazione 

contemporanea di due modalità di calcolo delle condizione economiche (ICEF e ISEE), per un 

periodo transitorio che si concluderà nel 2022 e che, in modo graduale, porterà alla completa 

sostituzione dell’indicatore ICEF quando la coorte degli studenti immatricolati entro l’a.a. 

2016/2017 avrà portato a compimento il proprio ciclo di studi;  

 

considerato che:  

- l’Opera Universitaria, non essendo in possesso di personale con la specializzazione 

informatica necessaria per gestire questi processi, e visto che le direttive per l’attuazione 

degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte degli enti 

strumentali della Provincia (approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 

2086/16) invitavano gli enti ad utilizzare gli strumenti di sistema approntati dalla Provincia 

stessa, ha affidato a Informatica Trentina Spa, società costituita secondo il modello “in 

house providing” dalla Provincia Autonoma di Trento e controllata tuttora dalla medesima, 

l’attività di analisi, progettazione, realizzazione, installazione e avviamento del modulo per 

la domanda online per la richiesta dei benefici del diritto allo studio nonché del modulo di 



 2  

 

gestione delle graduatorie (determinazione del Direttore n. 206 del 24/08/2017), attività che, 

comportando l’aggiornamento del sistema informatico ICEF e l’introduzione della 

possibilità di utilizzo dell’indicatore ISEE nazionale al fine del calcolo dei benefici, 

rientravano nell’ambito del contratto stipulato tra Informatica Trentina SpA e la società 

Clesius Srl; 

 

- Informatica Trentina SpA in virtù del contratto in essere e dell’offerta presentata dalla ditta 

Clesius srl, ha affidato alla stessa l’attività di analisi, progettazione, realizzazione, 

installazione e avviamento del modulo per la domanda online per la richiesta dei benefici e 

del modulo di gestione delle graduatorie nell’ambito del sistema informatico ICEF, nonché 

la manutenzione ordinaria per l’a.a. 2017/2018; 

 

- poiché il sistema informativo ICEF gestisce le attività inerenti la raccolta delle dichiarazioni 

sostitutive ICEF per i servizi erogati non solo dalla Provincia di Trento ma anche da altri 

enti pubblici ed istituzioni locali nonché una molteplicità di moduli realizzati mediante 

webservices di comunicazione verso una pluralità di altri sistemi informativi anche al fine di 

semplificare e velocizzare la gestione delle pratiche, al fine di ridurre i tempi e i costi 

relativi al nuovo progetto per il diritto allo studio, si è scelto di utilizzare lo stesso sistema 

informativo ICEF per gestire le funzioni di calcolo degli importi di borsa di studio e dei 

punteggi per l’accesso al posto alloggio a tariffa agevolata e di creare un nuovo sistema 

autonomo (denominato DISTU) per la raccolta online delle domande e per la gestione del 

back office e delle graduatorie, che dialogasse in cooperazione applicativa con il sistema 

informativo ICEF; 

 

- per il sistema informatico per la gestione delle provvidenze per il diritto allo studio iniziato 

nel 2017 si è provveduto, per l’a.a. 2018/2019, ad affidare la manutenzione ordinaria ed 

evolutiva alla ditta Clesius Srl, a cui la Provincia di Trento ha commissionato la 

realizzazione delle attività evolutive urgenti e improcrastinabili del sistema informativo 

ICEF (determinazione provinciale n. 187 di data 3 luglio 2018), e Clesius Srl ha potuto 

altresì ottimizzare il progetto del diritto allo studio anche alla luce della nuova connessione 

in cooperazione applicativa attivata dalla Provincia di Trento con Inps che, nell’ambito del 

sistema informativo ICEF, permette il collegamento diretto per lo scarico dei dati relativi 

alle Dichiarazioni sostitutive uniche (DSU) e Attestazioni ISEE necessarie alle varie 

politiche provinciali che utilizzano l’indicatore ISEE; 

 

- ad oggi la ditta Clesius Srl è titolare della gestione del servizio di manutenzione ordinaria 

del sistema informativo ICEF, in base ad un incarico affidato dalla Provincia Autonoma di 

Trento, sistema ove hanno sede le funzioni di calcolo per l’attribuzione dei benefici del 

diritto allo studio sia con l’indicatore ICEF che con l’indicatore ISEE.  

 

Per questo motivo si ritiene opportuno e necessario avvalersi della stessa società per gli interventi di 

manutenzione ordinaria per il periodo dal 1° luglio 2019 al 30 giugno 2020 nonché della 

personalizzazione del software per le seguenti nuove esigenze per l’anno accademico 2019/2020: 

- nuovo modulo per la gestione della presentazione del contratto di locazione da parte 

degli studenti “fuori sede” e per la gestione delle variazioni dati delle domande di 

benefici; 

- interventi in attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativamente alle graduatorie di 

posto alloggio (nuove assegnazioni e conferme); 

- recupero di alcuni dati specifici delle DSU. 

 



 3  

 

 

In data 13 giugno 2019 è stata attivata la procedura di richiesta di offerta all’impresa Clesius srl 

tramite il portale MEPAT – Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, per la realizzazione dei 

servizi descritti. 

 

L’offerta presentata in data 20 giugno 2019 (prot. Opera n. 3388/2019)  sintetizza le prestazioni 

necessarie all’Opera da completare entro il 30 giugno 2020 come di seguito indicato : 

 

a- manutenzione ordinaria con prezzo a corpo di € 10.000,00.= oltre ad IVA; 

b- manutenzione evolutiva con prezzo a corpo di € 20.617,28.= oltre ad IVA; 

c- giornata di programmazione software aggiuntiva a richiesta con prezzo unitaria a misura 

di € 340,00.= oltre ad IVA. 

 

Pertanto il costo complessivo comprensivo di n. 3 giornate stimate che saranno richieste soltanto in 

base alla effettiva necessità, è pari ad € 31.637,28.= oltre ad IVA e dovrà essere completata entro il 

30 giugno 2020. 

 

Considerato che l’importo di detta offerta è in linea con quanto richiesto a partire dall’anno 

accademico 2017/18, anno di partenza della riforma del diritto allo studio con il passaggio da ICEF 

a ISEE, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico in parola ai sensi dell’art. 

21, comma 2 lett. b ter) e comma 4 della l.p. 23/90 all’impresa Clesius Srl con sede in Trento, viale 

Verona, 190/1 – P.IVA 01469760225, per l’importo complessivo di € 38.597,48.= IVA compresa 

per la durata di un anno, non essendo ad oggi possibile prevedere eventuali rinnovi trattandosi di 

decisione strettamente interconnessa con le determinazioni che assumerà la Provincia di Trento in 

materia. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 



 4  

 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di 

manutenzione del sistema informatico per la gestione delle provvidenze per il diritto allo studio 

dal 1° luglio 2019 al 30 giugno 2020 comprendente anche la manutenzione evolutiva del nuovo 

sistema informatico di gestione delle provvidenze del diritto allo studio a.a. 2019/2020; 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1. all’impresa Clesius Srl come da schema di ordine 

MEPAT allegato - all. 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di quantificare il corrispettivo complessivo in € 38.597,48.= oneri fiscali inclusi; 

 

4. di imputare l’importo di € 34.315,28.= sul budget del corrente esercizio macrovoce 041015 – 

centro 13 – assegnatario 111 informatica ed € 4.282,20.= sul corrispondente budget 

dell’esercizio 2020; 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per 34.315,28.= - PRG 185 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 4.282,20.= - PRG 18 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF) 


